

«18» декабря 2022 г.

МБУДО «Детско-юношеская спортивная школа №1» именуемое в дальнейшем «Страховщик», в лице И.О.директора Чертова Виктора Викторовича, действующей на основании распоряжения от 20.06.2022 г. №312-р одной стороны, и Публичное акционерное общество Страховая компания «Росгосстрах», именуемое в дальнейшем «Страхователь», лице Руководителя Агентского центра «Щекинский» Вихляевой Елены Юрьевны, действующей на основании доверенности 9743715-01.2022 от 01.01.2022, с другой стороны, заключили настоящий Договор на нижеследующих условиях.

## 1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Предметом настоящего Договора является организация осуществления сторонами обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств в соответствии с Федеральным законом «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» № 40-ФЗ от «25» апреля 2002 г. (с изменениями и дополнениями), «Правилами обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств», утвержденными Положением Центрального Банка Российской Федерации (Банком России) от «19» сентября 2014 г. № 431-П (с изменениями и дополнениями).

Вышеуказанные Правила страхования именуются далее «Правила» и прилагаются к каждому выдаваемому на основании настоящего договора Полису, который в соответствии с указанными нормативными актами является единственным документом, подтверждающим заключение договора обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства.

1.2. В соответствии с настоящим договором Страховщик обязуется за обусловленную договором плату (страховую премию) при наступлении предусмотренного в договоре события (страхового случая) возместить потерпевшим причиненный вследствие этого события вред их жизни, здоровью или имуществу в пределах определенной договором суммы (страховой суммы).

1.3. Неотъемлемой частью настоящего договора является форма Заявления о заключении договора обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств (далее – Заявление), являющаяся Приложением 2 к настоящему Договору.

1.4. В соответствии с настоящим Договором Страховщик обязуется не позднее одного рабочего дня с даты поступления страховой премии выдать Страхователю на каждое транспортное средство, указанное в Приложении 1 к Заявлению, полис обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств (далее по тексту договора – Полис) по форме, утверждаемой Банком России, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере страховой деятельности.

Перечень объектов, подлежащих страхованию, указывается в Приложении 1 к Заявлению.

За предоставление заведомо ложных сведений и (или) недействительных документов Страхователь несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.5. Территория страхования: Российская Федерация. Не являются страховыми события, произошедшие вне территории страхования.

1.6. Допуск к управлению транспортными средствами не ограничен.

## 2. ОБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ И СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ

2.1. Объектом обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств по Полису, выдаваемому на основании настоящего договора, являются имущественные интересы, связанные с риском гражданской ответственности владельца транспортного средства по обязательствам, возникающим вследствие причинения вреда жизни, здоровью или имуществу потерпевших при использовании указанного в Полисе транспортного средства на территории Российской Федерации.

2.2. Дорожно-транспортным происшествием является событие, произошедшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб. Положения Правил, регламентирующие поведение участников дорожно-транспортного происшествия, применяются также в случаях причинения вреда потерпевшим при использовании транспортного средства на прилегающих к дорогам территориях.

2.3. Страховым случаем по каждому из Полисов, выдаваемых на основании настоящего договора, признается наступление гражданской ответственности владельца транспортного средства за причинение вреда жизни, здоровью или имуществу потерпевших при использовании указанного в Полисе транспортного средства, влекущее за собой в соответствии с договором обязательного страхования обязанность Страховщика осуществить страховое возмещение.

2.4. В соответствии с Правилами по Полисам не возмещается вред, причиненный вследствие:

- а) обстоятельств непреодолимой силы либо умысла потерпевшего;
- б) воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения;
- в) военных действий, а также маневров или иных военных мероприятий;
- г) гражданской войны, народных волнений или забастовок;
- д) иных обстоятельств, освобождающих страховщика от выплаты страхового возмещения по договору обязательного страхования на основании действующего законодательства или Правил.

Вред, причиненный имуществу, принадлежащему лицу, ответственному за причиненный вред, не возмещается.

2.5. Не относится к страховым случаям наступление гражданской ответственности владельцев транспортных средств вследствие:

- а) причинения вреда при использовании иного транспортного средства, чем то, которое указано в договоре обязательного страхования (Полисе);
- б) причинения морального вреда или возникновения обязанности по возмещению упущенной выгоды;
- в) причинения вреда при использовании транспортных средств в ходе соревнований, испытаний или учебной езды в специально отведенных для этого местах;
- г) загрязнения окружающей среды;
- д) причинения вреда в результате воздействия перевозимого груза, если риск такой ответственности подлежит обязательному страхованию в соответствии с законом о соответствующем виде обязательного страхования;
- е) причинения вреда жизни или здоровью работников при исполнении ими трудовых обязанностей, если этот вред подлежит возмещению в соответствии с законом о соответствующем виде обязательного страхования или обязательного социального страхования;
- ж) обязанности по возмещению работодателю убытков, вызванных причинением вреда работнику;
- з) причинения водителем вреда управляемому им транспортному средству и прицепу к нему, перевозимому ими грузу, установленному на них оборудованию и иному имуществу;
- и) причинения вреда при погрузке груза на транспортное средство или его разгрузке;
- к) повреждения или уничтожения антикварных и других уникальных предметов, зданий

и сооружений, имеющих историко-культурное значение, изделий из драгоценных металлов и драгоценных и полудрагоценных камней, наличных денег, ценных бумаг, предметов религиозного культа, а также произведений науки, литературы и искусства, других объектов интеллектуальной собственности;

л) причинения вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров при их перевозке, если этот вред подлежит возмещению в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном страховании гражданской ответственности перевозчика за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров.

### **3. СТРАХОВАЯ СУММА**

3.1. Страховая сумма, в пределах которой страховщик при наступлении каждого страхового случая (независимо от их числа в течение срока действия полиса обязательного страхования) обязуется возместить потерпевшим причиненный вред, определяется в соответствии со ст. 7 Федерального закона «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» № 40-ФЗ от «25» апреля 2002 г. в редакции, действующей на момент заключения договора страхования (полиса).

### **4. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ**

4.1. Общая страховая премия по данному Договору рассчитывается в соответствии с пунктом 4.2 Договора и на момент подписания настоящего Договора составляет 5183 рубля 21 копейка, НДС не облагается.

4.2. Страховая премия определяется в соответствии с действующей редакцией Указания Банка России «О страховых тарифах по обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств», в отношении каждого транспортного средства, указанного в Приложении 1 к Заявлению.

В случае изменения на дату выдачи страховых полисов размеров базовых ставок страховых тарифов, коэффициентов страховых тарифов и их значений, требований к структуре страховых тарифов, порядка их применения и т.п., страховая премия уплачивается Страховщику исходя из действующих на дату выдачи соответствующих страховых полисов, страховых тарифов и значений коэффициентов.

4.3. Страховая премия по каждому Полису уплачивается путем перечисления денежных средств на расчетный счет Страховщика в течение 10 (десяти) банковских дней со дня выставления Страховщиком счета Страхователю.

Датой уплаты страховой премии считается дата поступления денежных средств на расчетный счет Страховщика.

4.4. По требованию одной из Сторон настоящего Договора, другая Сторона обязана произвести сверку перечисленных Страховщику платежей страховых премий и страховых премий по фактически выданным Полисам.

4.5. Сверка, указанная в п. 4.4. настоящего Договора, проводится Сторонами не чаще 1 (одного) раза в 3 (три) календарных месяца.

### **5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН**

5.1. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Договору виновная сторона обязана возместить причиненные этим убытки в соответствии с действующим законодательством РФ.

## **6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ, ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ**

6.1. Договор страхования вступает в силу со дня подписания его сторонами и действует до 24-00 дня окончания действия последнего страхового полиса, оформленного в рамках настоящего Договора в отношении транспортного средства, указанного в Приложении 1 к Договору.

6.2. Срок действия Полиса, выдаваемого на основании настоящего договора в отношении каждого транспортного средства, подлежащего страхованию в рамках данного Договора, составляет 1 год и указывается в каждом Полисе.

Страхованием покрываются страховые случаи, произошедшие в пределах срока страхования, указанного в соответствующем Полисе.

6.3. Оформление Полиса на транспортные средства, подлежащие страхованию в рамках Договора, осуществляется на основании Заявления о заключении договора обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств с соответствующими Приложениями (Приложение 2 к Положению Банка России от «19» сентября 2014 г. № 431-П «О Правилах обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств»), направляемого Страхователем в адрес Страховщика с приложением документов, предусмотренных п.3 ст.15 ФЗ № 40-ФЗ от «25» апреля 2002 г.

6.4. В случае выбытия транспортного средства или приобретения транспортного средства, не указанного в Заявлении, Страхователь незамедлительно сообщает Страховщику в письменной форме об изменении сведений, указанных в Приложении 1 и Приложении 2 к Заявлению.

6.5. Страховщик при получении от Страхователя заявления об изменении сведений, указанных в Приложении 1 и Приложении 2 к Заявлению, обязан:

- оформить страховой Полис на приобретенное транспортное средство с уплатой Страхователем дополнительной страховой премии, рассчитанной, исходя из страховых тарифов, действующих на момент заключения договора ОСАГО (Полиса).

- внести изменения в ранее выданный Полис с соответствующим перерасчетом размера страховой премии (при необходимости), исходя из страховых тарифов, действующих на дату вступления в силу соответствующих изменений.

При выбытии транспортного средства (смене собственника) страховой Полис возвращается Страхователем Страховщику. При этом Страховщик возвращает Страхователю часть страховой премии в соответствии с Правилами и настоящим договором.

## **7. ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ ПОЛИСА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ**

7.1. Действие Полиса, выдаваемого на основании настоящего договора, досрочно прекращается в следующих случаях:

- а) ликвидация юридического лица - Страхователя;
- б) ликвидация юридического лица - Страховщика;
- в) полная гибель (утрата) транспортного средства, указанного в Полисе;
- г) иные случаи, предусмотренные законодательством РФ.

7.2. Страхователь вправе досрочно прекратить действие договора обязательного страхования в следующих случаях:

- а) отзыв лицензии Страховщика в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

- б) замена собственника транспортного средства;

- в) иные случаи, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

7.3. Страховщик вправе досрочно прекратить действие договора обязательного страхования:

- а) в случае выявления ложных или неполных сведений, представленных Страхователем

при заключении договора обязательного страхования, имеющих существенное значение для определения степени страхового риска;

б) иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

7.4. Досрочное прекращение действия Полиса не влечет за собой освобождение Страховщика от обязанности по осуществлению страховых выплат по произошедшим в течение срока действия договора обязательного страхования страховым случаям.

7.5. В случае досрочного прекращения действия Полиса по одному из оснований, предусмотренных подпунктом «а» пункта 7.1, подпунктом «в» пункта 7.2 и подпунктом «а» пункта 7.3 настоящего договора, страховая премия по договору обязательного страхования Страхователю не возвращается. В остальных случаях Страховщик возвращает Страхователю часть страховой премии в размере ее доли, предназначенной для осуществления страхового возмещения и приходящейся на не истекший срок действия договора обязательного страхования или не истекший срок сезонного использования транспортного средства (период использования транспортного средства).

Исчисление не истекшего срока действия Полиса (периода использования транспортного средства) начинается со дня, следующего за датой досрочного прекращения действия данного Полиса.

В случаях досрочного прекращения действия Полиса, предусмотренных пунктом 7.1 настоящего Договора, датой досрочного прекращения действия Полиса считается дата события, которое явилось основанием для его досрочного прекращения и возникновение которого подтверждено документами соответствующих государственных и иных органов.

В случаях досрочного прекращения действия Полиса, предусмотренных пунктом 7.2 настоящего Договора, датой досрочного прекращения действия Полиса считается дата получения Страховщиком письменного заявления Страхователя о досрочном прекращении действия Полиса и документального подтверждения факта, послужившего основанием для досрочного прекращения договора.

В случаях досрочного прекращения действия Полиса, предусмотренных пунктом 7.3 настоящего Договора, датой досрочного прекращения действия Полиса считается дата получения Страхователем письменного уведомления Страховщика.

Часть страховой премии возвращается Страхователю в течение 14 календарных дней с даты, следующей за датой получения Страховщиком сведений о случаях, предусмотренных подпунктами «б», «в», «г» пункта 7.1 настоящего Договора, или заявления Страхователя о досрочном прекращении Полиса по одному из оснований, предусмотренных пунктом 7.2 настоящего Договора, или в течение 14 календарных дней с даты, следующей за датой получения Страхователем письменного уведомления Страховщика о досрочном прекращении действия договора обязательного страхования по основанию, предусмотренному подпунктом «б» пункта 7.3 настоящего Договора.

7.6. Договор и Полис могут быть признаны судом недействительными с момента его заключения в порядке, предусмотренном законодательством РФ.

## 8. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ

8.1. Исполнитель обязуется соблюдать конфиденциальность в отношении всей информации и всех документов, полученных им от Заказчика или ставшей известной ему в ходе исполнения настоящего договора, не открывать и не разглашать в общем или в частности информацию какой-либо третьей стороне без предварительного письменного согласия Заказчика, не использовать такую информацию в личных целях.

8.2. Исполнитель не вправе использовать информацию, полученную в ходе исполнения настоящего договора, в иных целях, кроме целей исполнения настоящего договора.

8.3. В случае нарушения Исполнителем условий о конфиденциальности информации и документов, полученных им от Заказчика или ставшей известной ему в ходе исполнения

настоящего договора, Исполнитель обязуется возместить Заказчику убытки, причиненные таким нарушением.

## **9. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ**

9.1. Стороны устанавливают досудебный (претензионный) порядок рассмотрения споров. Претензия должна быть предъявлена в письменной форме и подписана уполномоченным представителем Стороны по Договору. Срок рассмотрения претензии составляет не более 20 (Двадцати) календарных дней с момента ее получения.

Все споры и разногласия, не урегулированные в досудебном порядке, рассматриваются в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

9.2. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, а также в случае противоречий, стороны будут руководствоваться выданными на основании настоящего договора Полисами, указанными в Приложении 1 к Заявлению, Федеральным законом «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» № 40-ФЗ от «25» апреля 2002 г. и Правилами.

9.3. Настоящий договор составлен и подписан в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой стороны.

## **10. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА**

10.1. При исполнении своих обязательств по настоящему договору Стороны, их, работники не выплачивают, не предлагают какие-либо ценности, услуги или выплату каких-либо денежных средств прямо или косвенно любым лицам для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получения каких-либо неправомерных преимуществ или достижения иных неправомерных целей.

10.2. При исполнении своих обязательств по настоящему договору Стороны, их работники не осуществляют действия, квалифицируемые российским законодательством как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования российского законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.

10.3. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей статьи, она обязуется уведомить об этом другую Сторону в письменной форме. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или представить материалы, достоверно подтверждающие или дающие аргументированное основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей статьи другой Стороной, ее работниками, выражающееся в действиях, квалифицируемых российским законодательством как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также в действиях, нарушающих требования российского законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем. Сторона, получившая такое письменное уведомление, обязана подтвердить или обоснованно опровергнуть факты, изложенные в уведомлении, направив письменный ответ Стороне-инициатору.

10.4. Нарушение Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных в настоящей статье действий, признанное виновной Стороной или подтвержденное в установленном законом порядке, является существенным нарушением условий настоящего договора и основанием для другой Стороны отказаться в одностороннем порядке от его исполнения и потребовать возмещения понесенных в связи с этим убытков.

**11. К НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ ПРИЛАГАЮТСЯ, ЯВЛЯЮТСЯ ЕГО НЕОТЪЕМЛЕМОЙ ЧАСТЬЮ И ОБЯЗАТЕЛЬНЫ ДЛЯ СТОРОН**

Приложение № 1 – Перечень объектов, подлежащих страхованию.  
Приложение № 2 – Заявление.

**12. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН**

**Страховщик**

**МБУДО «ДЮСШ №1»**  
Адрес: Тульская область. Щекинский р-н,  
г.Щекино, ул.Пионерская, д.29  
ИНН 7118002301  
ОГРН1027101507894  
КПП 711801001  
Р/с 03234643706480006600  
Банк: Отделение Тула Банка России//УФК по  
Тульской области г.Тула  
к/с 40102810445370000059  
БИК 017003983

И.О.директора \_\_\_\_\_ В.В.Чертов  
М.П.



**Страхователь**

**ПАО СК «Росгосстрах»**  
Адрес: Московская обл., г.Люберцы,  
ул.Парковая, д.3  
ИНН 7707067683  
ОГРН 1027739049689  
КПП 502701001  
Р/с 40701810201700000432  
Банк: ПАО Банк «ФК Открытие»  
к/с -  
БИК 044525985

Руководитель  
Агентского  
центра

\_\_\_\_\_ Е.Ю.Вихляева  
М.П.



Перечень транспортных средств, подлежащих страхованию.

№ п/п	Марка транспортного средства (ТС)	Гос. рег. знак	Тип ТС / категория	Прицеп (да/нет)	Начало страхования	Окончание страхования	Мощность двигателя легкового ТС, л.с.	Кол-во мест (для автобусов)	Разрешенная максимальная масса (для грузовых ТС)	VIN или номер кузова/шасси/рамы	Территория преимущественного использования ТС
1	Луидор-225023	T916HB71	автобус	-	26.12.2022	25.12.2023	106,8 л.с. (78,5 кВт)	16	4200	Z7C225023 J0007987	-
...											

Начальник агентского центра \_\_\_\_\_ Вихляева Е.Ю.

